ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3867/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de novos aparelhos de Raio X para o CIS (Centro Integrado de Saúde).

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a aquisição de novos aparelhos de raio X para o CIS (Centro
Integrado de Saúde), com o objetivo de ampliar e qualificar o atendimento à população atendida por nossa instituição.
A solicitação de novos aparelhos de raio-X se faz necessária devido às constantes quebras do equipamento atual, que
comprometem o atendimento e causam longos períodos de espera para a realização de exames. A população tem
apresentado diversas reclamações quanto à demora e à indisponibilidade do serviço, o que prejudica o diagnóstico e o
tratamento adequado dos pacientes. A aquisição de novos aparelhos é fundamental para garantir agilidade, qualidade
e continuidade no atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​